

معاملات گواهی صرفه‌جویی گاز آغاز شد

آیین رونمایی از بازار بهینه‌سازی و محیط‌زیست در بورس انرژی ایران و آغاز معاملات گواهی صرفه‌جویی گاز، برگزار شد. علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی ایران در ابتدای این مراسم گفت: بند هفتم سیاست‌های کلان اصلاح الگوی مصرف ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب بر صرفه‌جویی در مصرف انرژی با اعمال مجموعه‌ای متعادل از اقدامات قیمتی و غیرقیمتی به‌منظور کاهش مستمر «شاخص شدت انرژی» کشور با اولویت دادن به افزایش بهره‌وری در تولید، انتقال و مصرف انرژی تاکید دارد.

به‌گزارش **سمن**، علی نقوی تاکید کرد: بورس انرژی ایران به‌عنوان متولی بازار شفاف مبادله حامل‌های انرژی در کشور زیرساخت‌های فنی و اجرایی موردنیاز برای بهره‌برداری از ظرفیت‌های بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط‌زیست را فراهم کرده و فرصت جدیدی را برای کاهش ناترازی انرژی کشور پیش‌روی سیاست‌گذاران و مردم قرار داده است.

وی افزود: ایجاد بازار بهینه‌سازی مصرف انرژی و محیط‌زیست با مصوبه شورای عالی انرژی در سال ۱۳۹۶ در دستور کار قرار گرفت و با تاخیر بسیار دستورالعمل‌های اجرایی این بازار در مرداد ۱۴۰۰ به تصویب شورای عالی انرژی رسید. بورس انرژی ایران هم در راستای اجرای این مصوبات اقدام به طراحی گواهی صرفه‌جویی انرژی کرد و پس از موافقت کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار با این ابزار به‌لحاظ شرعی، گواهی صرفه‌جویی انرژی به‌عنوان ابزار مالی جدید بازار سرمایه به‌تصویب شورای عالی بورس و اوراق بهادار رسید و در پی آن، مقررات لازم برای پذیرش، معاملات و تسویه آن به‌تصویب هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار و شورای عالی بورس رسید.

مدیرعامل بورس انرژی ایران، گواهی صرفه‌جویی انرژی را یک ابزار جدید مالی و یک اوراق بهادار دانست که حجم مشخصی از یک حامل انرژی صرفه‌جویی‌شده را نمایندگی می‌کند. این گواهی نوع دارد که یکی گواهی صرفه‌جویی محقق‌شده و دیگری گواهی صرفه‌جویی تأمین مالی نام دارد. گواهی صرفه‌جویی محقق‌شده مربوط به زمانی است که یک سرمایه‌گذار برای اجرای یک پروژه صرفه‌جویی اقدام و صرفه‌جویی تحقق پیدا کرده است.

نقوی خاطر نشان کرد: به استناد ماده ۳ مصوبات مورخ اول آبان ۱۴۰۲ شورای عالی انرژی کشور، وزارتخانه‌های نفت و نیرو مکلف به تحویل حامل انرژی صرفه‌جویی‌شده به خریداران گواهی صرفه‌جویی در بورس انرژی ایران شده‌اند. همچنین به‌موجب این ماده، در زمان اوج مصرف، دارنده گواهی‌های صرفه‌جویی، به‌میزان گواهی خریداری‌شده، مشمول برنامه مدیریت مصرف وزارتخانه‌های نیرو و نفت نمی‌شود.

گواهی صرفه‌جویی گاز در ۲ نماد اوج و غیراوج منتشر شده و دارندگان گواهی اوج‌یار، این امکان را دارند تا در نیمه دوم سال که پیک مصرف گاز در کشور است، با اعلام قبلی به شرکت ملی گاز ایران، از شمول مقررات قطعی گاز خارج شوند.

این ظرفیت‌های قانونی همانند آنچه پیش از این در معاملات برق سبز در بورس انرژی ایران تجربه شده بود، به صنایع کمک می‌کند تا ضمن منفع شدن از سایر مزایا، در ایام پیک مصرف به تولید محصولات خود ادامه داده و از زیان تعطیلی‌های ناشی از برنامه‌های مدیریت مصرف جلوگیری کنند.

نقوی تاکید کرد: قانون‌گذار با هدف توسعه و تعمیق بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط‌زیست و به‌منظور تسهیل سرمایه‌گذاری در طرح‌های بهینه‌سازی مصرف انرژی، مصرف برق و گاز از محل تحویل دارایی پایه گواهی‌های صرفه‌جویی انرژی را معاف از پرداخت مالیات بر ارزش‌افزوده کرده است.

در ادامه این مراسم مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، تاکید کرد: رهبر معظم انقلاب امسال را با عنوان «چشم‌تولید با مشارکت مردمی» نام‌گذاری کرد.

بدون تردید با راه‌اندازی بازار بهینه‌سازی و محیط‌زیست در بورس انرژی ایران، امکان جلب مشارکت مردمی در این بخش، فراهم می‌شود. چگنی تاکید کرد: صدور گواهی صرفه‌جویی گاز از سال ۱۴۰۰ و با انتشار ۲.۵ هزار میلیارد تومان از طریق شرکت‌های پتروشیمی، آغاز شد. در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز برابر ۳ هزار میلیارد تومان همت گواهی صرفه‌جویی انرژی منتشر شد. امسال نیز مقرر شد است گواهی صرفه‌جویی در تعامل با بورس انرژی و با جلب مشارکت مردمی، صادر شود. وی افزود: مقرر شده است امسال برابر ۱۰ میلیارد مترمکعب گواهی برای صرفه‌جویی گاز صادر شود. وی بهینه‌سازی مصرف انرژی را وظیفه‌ای فرابخشی دانست و خواستار نقش‌آفرینی توسط سایر دستگاه‌ها از جمله وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت نیرو و... در اجرای آن شد.

در پایان این مراسم جواد اوجی، وزیر نفت دولت سیزدهم اظهار کرد: زمانی که دولت سیزدهم را تحویل گرفتیم، روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن بشکه نفت در کشور تولید می‌شد. امروز میزان تولید نفت کشور با بیش از ۶۰ درصد رشد به ۳ میلیون و ۵۷۰ هزار بشکه افزایش یافت. تولید نفت خام در دولت سیزدهم بیش از ۶۰ درصد افزایش یافته است. ارزش صادراتی نفت خام و میعانات گازی در دولت سیزدهم بیش از ۲.۵ برابر شد. ما در ۳ سال اخیر، به ۱۷ کشور دنیا از جمله کشورهای اروپایی، نفت صادر کردیم.

اوجی افزود: اقدامات و پروژه‌های متعددی با هدف بهینه‌سازی مصرف انرژی در حوزه‌های مختلف، انجام گرفت. آغاز معاملات گواهی صرفه‌جویی گاز یکی از مهم‌ترین اقداماتی است که با کمک بورس انرژی انجام گرفته و تاثیر بسزایی بر بهینه‌سازی مصرف انرژی خواهد داشت. این گواهی در بخش‌های مختلف صادر می‌شود و انتظار می‌رود تاثیر بسزایی بر کاهش مصرف انرژی گاز داشته باشد که به سایر حوزه‌ها نیز ورود کند.

امید محدود به اصلاح اقتصاد ایران

صلح یا جنگ در انتظار بورس



چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری به دور دوم رسید و دو قطبی انتخابات بیش از پیش پر رنگ شد. بازار سرمایه به‌عنوان یکی از بازارهای مالی اصلی کشور که نقش دماسنج اقتصادی را بازی می‌کند، در تعلیق این انتخابات قرار دارد. در موقعیت کنونی فعالان بازار سرمایه منتظر تعیین تیم اقتصادی دولت جدید هستند. این انتخاب تا حدودی دورنمای اقتصاد ایران را روشن می‌کند، هرچند به‌اعتقاد فعالان بازار سرمایه، اقتصاد ایران با چنان مشکلات عمیقی روبه‌رو است که رفع مشکلات آن، به‌سادگی ممکن نیست، اما در مجموع باید اقرار کرد که اصلاح شرایط نیازمند بازنگری جدی در مسیر سیاست‌های کلان اقتصادی کشور است، در نتیجه برای حال خوب بازار سرمایه نیازمند برقراری نگرشی جدید در کشور هستیم.

مرصیه‌احقانی
editor@smtnews.ir

منتظر معجزه نباشید

تحمیل کرد.

محمدنیا در ادامه افزود: انتظار می‌رود با انتخاب رئیس‌جمهور جدید از هر ۲ طیف شاهد بروز رفتار هیجانی در بازار سرمایه باشیم که پس از مدتی اصلاح می‌شود. در واقع بانوجه به عقب‌افتادگی بورس در قیاس با سایر بازارهای موزی و همچنین تورم، این بازار در کف قیمتی خود قرار دارد و باید منتظر رشد آن بود.

بازار مثبت با ایجاد انتظارات مثبت

اما اگر شاهد تغییر ریل باشیم و احتمالا با حضور مسعود پزشکیان به‌عنوان چهاردهمین رئیس دولت کشور، سیاست‌های کلان اقتصادی و سیاسی ایران، تغییر کند، شاهد بروز واکنش مثبت در بازار سرمایه خواهیم بود. به‌بیان دیگر با ایجاد انتظارات مثبت، بازار مثبت می‌شود. البته بعد از مدتی این روند رو به رشد ناشی از امید، اصلاح می‌شود تا زمانی که شاهد اتخاذ سیاست‌های جدید و مسیر اشتباه گذشته باشیم. اگر تلاشی برای احیای مذاکرات با دنیا و اصلاح سایر سیاست‌های کلان اقتصادی، انجام شود، می‌توان به بهبود شرایط امید داشت. در واقع چرخ پنجر بازار سرمایه دوباره به‌راه خواهد افتاد.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: هر دولتی که اداره امور کشور را برعهده بگیرد، با موانع و چالش‌های جدی در مسیر فعالیت خود، روبه‌رو خواهد شد. سوسپسید و یارانه‌ای که دولت در حوزه انرژی و سایر حوزه‌ها باید پرداخت کند، بسیار چالش‌برانگیز خواهد بود. پرداخت یارانه بنزین برای دولت به‌شدت گران تمام می‌شود، اما نمی‌تواند به‌دلیل مسائل امنیتی و کاهش آستانه تحمل مردم، تصمیم دیگری در این بخش اتخاذ کند. کم‌اینکه یکی از مشاوران اقتصادی پزشکیان (حسین عبده تبریزی) که از اثرگذاری بالایی بر بازار سرمایه نیز در گذشته داشته، تاکید کردند که یارانه انرژی را

شهیر محمدنیا، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با **سمن** اظهار کرد: در حال حاضر رقابت انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری میان ۲ طیف کاملا متفاوت جریان دارد. انتخاب هرکدام از ۲ نامزد کنونی، تفاوت معناداری خواهد داشت و انتظار می‌رود مسیر اقتصاد ایران را متمایز کند. وی افزود: چنانچه پس از انتخابات پیش‌رو شاهد تغییر ریل در سیاست‌های کلان اقتصادی کشور و همچنین استراتژی حاکم بر روابط بین‌الملل نباشیم و به‌بیان دیگر با همان دست فرمان قبلی، پیش برویم، چالش‌های کلانی، آینده کشور را تهدید خواهد کرد.

محمدنیا گفت: البته دولت چهاردهم از هر طیفی که انتخاب شود با چالش‌ها و مشکلات بسیار زیادی روبه‌رو خواهد شد. رفع این چالش‌ها، نیازمند اخذ تصمیمات صحیح است. وی افزود: اقتصاد کشور در موقعیت کنونی با ناترازی و کسری‌های قابل‌توجهی مواجه است، بنابراین بازگشت به مسیر صحیح، نیازمند اخذ تصمیمات صحیح در این برهه حساس است. محمدنیا در ارزیابی انتخاب مسعود جلیلی به‌عنوان چهاردهمین رئیس‌جمهوری ایران، اظهار کرد: بعید به‌نظر می‌رسد که با انتخاب سعید جلیلی در قامت چهاردهمین رئیس دولت کشور، شاهد تغییر اساسی در سیاست‌های کلان اقتصادی و خارجی باشیم. یعنی انتظار می‌رود تیم اقتصادی این دولت نیز مشابه با همفکر دولت سیزدهم باشد که متأسفانه عملکرد خوبی را در ۳ سال گذشته به‌نمایش گذاشت.

وی افزود: بازار سرمایه نیز بخشی از اقتصاد است. در شرایطی که وضعیت کلی اقتصاد خوب نیست، نمی‌توان به کسب بازدهی از بورس امید داشت. در واقع علامت یک اقتصاد مریض را می‌توان در بازار سرمایه جست‌وجو کرد. علاوه‌براین در بازار سرمایه هم شاهد اتخاذ سیاست‌های اشتباهی بودیم که لطمات جدی را به اقتصاد

تیم اقتصادی قوی، ضامن اصلاح

هستیم، اما این خواسته نه‌تنها محقق نمی‌شود، بلکه هر روز چالشی جدید در مسیر تولید، ایجاد خواهد شد. علاوه‌براین شاهد توزیع رانت خواهیم بود که اقتصاد را از بین خواهد برد.

وی خاطر نشان کرد: تعیین تکلیف نرخ ارز دیگر موردی است که سیاست‌های اقتصادی نامزدهای انتخاباتی درباره آن اهمیت می‌یابد. چندنرخ شدن نرخ ارز، عامل توزیع رانت است، باین‌وجود تک‌نرخ شدن ارز یکی از مهم‌ترین عواملی است که دولت به‌سادگی از پس آن برنخواهد آمد. در دولت حسن روحانی، نرخ ارز دستوری برابر ۴هزار و ۲۰۰ تومان تعیین شد، اما نرخ دلار در بازار آزاد به ۳۰ هزار تومان هم رسید. در دولت ابراهیم رئیسی نیز، نرخ ارز ترجیحی برابر ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شد، اما نرخ آن در بازار آزاد از مرز ۶۵ هزار تومان هم عبور کرد.

فلاح با اشاره به نرخ بهره مالکانه و همچنین سایر سیاست‌های حاکم بر بخش تولید از جمله نرخ انرژی، نهاده‌های تولید و ... افزود:



عکس: همدانی

هدفمند سازند و عواید حاصل از آن را صرف مناطق محروم کنند. سوال این است که مشکلات و راه‌حل‌ها روی کاغذ مشخص است. اما مهم پیدا کردن راه‌حل عملی است. یعنی از چه راهکاری برای هدفمندی یارانه‌ها استفاده می‌شود؟

این کارشناس بازار سرمایه گفت: اینکه انتظار معجزه‌ای داشته باشیم که مشکلات اقتصاد را ظرف یک بازه زمانی کوتاه مرتفع کند، کاملا اشتباه است. مشکلات اقتصادی ایران در طول سال‌ها ایجاد و انباشت شده‌اند. برای حل این مشکلات، نیازمند اتخاذ سیاست‌های بلندمدت و صحیح در حوزه‌های مختلف سیاسی و اقتصادی هستیم. وی افزود: تنها در سایه اتخاذ چنین راهکارهایی می‌توان به اصلاح امور، امید داشت، اما رفع مشکلات در مدت زمان کوتاه، بیشتر به سراب شبیه است.

این کارشناس بازار سرمایه گفت: کشور ما با مشکلات متعدد اقتصادی روبه‌رو است و رفع هرکدام از آنها بسیار چالش‌زا خواهد بود. وی در پایان خاطرنشان کرد: انتخابات ایالات‌متحده در راه است. بانوجه به مناظره آخر دونالد ترامپ و جو بایدن، هر روز احتمال انتخاب جو بایدن به‌عنوان رئیس‌جمهوری جدید امریکا، کم می‌شود. طبق نظرسنجی رویترز، ترامپ از جو بایدن پیش افتاده است. اما با انتخاب ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهوری آینده ایالات‌متحده و دیپلماسی بین‌المللی دولت آینده ایران در صحنه بین‌المللی بیش از پیش حائز اهمیت می‌شود. در واقع دیپلماسی برای بهبود روابط جهانی یا ورود به تقابل با جامعه جهانی، از اهمیت برخوردار است و شرایط اقتصادی ما را متفاوت می‌کند.



نرخ بهره مالکانه یا نرخ انرژی و تغییر هر ساله آن، دیگر چالشی است که عملکرد صنایع معدنی را تحت‌تأثیر منفی قرار داده و اصلاح این دست سیاست‌ها ضروری به‌نظر می‌رسد.

وی افزود: از دولت انتظار می‌رود در بروز بحران‌ها، مسیر و سیاست منطقی را در پیش بگیرد و دخالت خود در اقتصاد را به‌شدت کاهش دهد.

این کارشناس بازار سرمایه افزود: با حضور علی طیب‌نیا در مرکز تصمیمات اقتصادی مسعود پزشکیان، امیدها به بهبود شرایط اقتصادی با انتخاب ایشان به‌عنوان رئیس دولت چهاردهم افزایش یافته است، هرچند باید اقرار کرد موانع متعددی در مسیر اقتصاد و بازارهای مالی وجود دارد که به‌سادگی نمی‌توان از کنار آن گذشت.

سخن پایانی

باین‌وجود باید تاکید کرد تغییر در سیاست‌های کلان اقتصادی، اصلی اساسی در روند فعالیت بازار سرمایه است. چنانچه این اصل محقق شود، بسیاری از مشکلات مرتفع می‌شود، اما حرکت با همین دست‌فرمان، لطمات جدی را به تولید و تولیدکننده تحمیل می‌کند.

در سال‌های اخیر شاهد افت قابل‌توجه ارزش دلاری بازار سرمایه بوده‌ایم. تا جایی که باید اقرار کرد ارزش این بازار در طول ۳سال اخیر از حدود ۲۳۰میلیارد دلار به ۱۵۰میلیارد دلار کاهش خواهد یافت. عقب‌ماندگی بازار سهام از تورم و سایر بازارهای موزی، چالشی جدی برای فعالان این بخش مولد در اقتصاد است.

امکان انتشار اوراق وکالت با اجرای قانون تامین مالی تولید فراهم شد

می‌شود و لازمه آن، داشتن کفایت سرمایه و حسابرست معتمد است، افزود: اوراق وکالت ابزار جدیدی است که این امکان را به شرکت‌های هلدینگ، تامین سرمایه و سرمایه‌گذاری می‌دهد تا برای شرکت‌های زیرمجموعه خود که شرایط انتشار اوراق را ندارند، تامین مالی کنند. در واقع شرکت‌های هلدینگ به‌عنوان شرکت اصلی و بالاسری (بانی)، طرح‌های شرکت زیرمجموعه را تسویه و به‌نیابت از آنها اقدام به انتشار اوراق می‌کند.

چنان‌باشاره به اینکه پیش‌تر دستورالعمل اوراق وکالت در سال ۹۸ مصوب شده بود، تصریح کرد: به‌علت وجود مسائل مالیاتی، اجرای این دستورالعمل با محدودیت مواجه شده بود و زمانی که شرکت‌های هلدینگ به‌نیابت از شرکت‌های زیرمجموعه خود اقدام به انتشار اوراق می‌کردند، سازمان امور

رئیس اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بهادار بدهی سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه با اجرای قانون تامین مالی تولید، امکان صدور اوراق وکالت فراهم شد، مزایای اوراق وکالت در تامین مالی شرکتی را تشریح کرد. به‌گزارش سنا مرتضی چشان، رئیس اداره نظارت بر انتشار و ثبت اوراق بهادار بدهی سازمان بورس و اوراق بهادار در این نشست ضمن ارائه توضیحاتی پیرامون اوراق وکالت، اظهار کرد: ابزارهای مختلفی برای تامین مالی از طریق بازار سرمایه وجود دارد که یکی از این ابزارها، انتشار اوراق است. برای تامین مالی از طریق اوراق اجاره، مراهبه و... شرایط ضمنی وجود دارد که در صورت احراز آن، شرکت‌ها می‌توانند اقدام به انتشار اوراق کنند.

وی با بیان اینکه برای احراز این شرایط، نسبت دارایی به بدهی سنجیده